Orgamento e Grandes Opgoes do Plano para o Ano Financeiro de 2021



Municipio de Nordeste W
Resumo Orgamental das Grandes Opgdes dgf P para 2021

Classif. Orgamental Projeto de GOP's (Y~

0102 020106 Alimentagdo-Géneros para confeccionar
02 252 2020/5007 2 Aquisi¢do de bens alimentares
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificagao Orgamental: 350,00
0102 020108 Material de escritério
02 251 2020/16 1 Material de Escritorio 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificagdo Orcamental: 5 370,00
0102 020109 Produtos quimicos e farmacéuticos
02 246 2020/8 2 Aquisigdo dos Produtos 1.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 1 000,00
Total da Classificagdo Orgamental: 1 897,00
0102 020115 Prémios, condecoragoes e ofertas
02 252 2020/5007 4 Aquisic&o de artigos para oferta 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificagdo Orgamental: 8 309,00
0102 020118 Livros e documentacdo técnica
02 251 2020/5010 AQUISIGAO DE LIVROS PARA A BIBLIOTECA 5 500,00
MUNICIPAL
Total dos Projetos de GOP's: 5 500,00
Total da Classificagao Orgamental: 5 750,00
0102 020120 Material de educacéo, cultura e recreio
02 211  2021/5002 1 Aquisigdo de Material Escolar 5 000,00
Total dos Projetos de GOP's: 5 000,00
Total da Classificagdo Orgamental: 5 500,00
0102 020121 Qutros bens
02 232 2021/5005 1 Aquisicéo de bens 1 500,00
02 246 2019/5007 1 Aquisicao de Plantas e Flores 1 500,00
02 246 2019/5007 2 Aquisicdo de Adubos e Fertilizantes 500,00
02 246 2020/8 1 Aquisicao de Material para o Manuseamento dos 500,00
Produtos
02 251 2018/5019 1 Aquisi¢ao de Material Logistico 250,00
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Resumo Orgamental das Grandes Op¢des do Plano para 2021

Eﬁs_éjifa@amental

Municipio de Nordeste

Projeto de GOP's - ~ Dotagao
02 252 2020/5007 3 Aguisicao de material desportivo 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 4 500,00
Total da Classificagao Orgamental: 364 300,00
Conservacgao de bens
01 111 2018/5001 RECUPERACAQ, MANUTENCAO E 50 000,00
CONSERVAGCAD DO PATRIMONIO CONCELHIO
02 211 2018/5002 CONSERVACAOQ E BENEFICIAGAO DOS 164 592,00
EDIFICIOS ESCOLARES DO CONCELHO
02 241 2019/5010 CONSER\_/ACf\O E REPARACAO DE 92 413,00
HABITACAO SOCIAL
02 246 2019/5007 3 Conservagéo do Espago 10 500,00
03 331 2018/17 2 Conservagéo e Reparagéo 121 000,00
Total dos Projetos de GOP's: 438 505,00
Total da Classificagdo Orgamental: 438 505,00
Comunicagbes
02 232 2020/5 2 Servico de Teleassisténcia 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 250,00
Total da Classificagdo Orgamental: 30 000,00
Seguros
02 232 2021/5004 3 Seguros do Pessoal RECUPERAR, ESTAGIAR, 78 280,00
PROSA e CTTS
Total dos Projetos de GOP's: 78 280,00
Total da Classificagdo Orgamental: 95 980,00
Deslocagdes e estadas
02 232 2020/5 3 Deslocagbes e Estadas 1 500,00
Total dos Projetos de GOP's: 1 500,00
Total da Classificagcdo Orgamental: 5700,00
Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
01 111 2019/1 5 Elaboragédo do Plano de Administragdo Inteligente 87 816,00
02 242 2019/5012 ELABORACAO DO PDM 56 755,00
Total dos Projetos de GOP's: 144 571,00
Total da Classificagdo Orgamental: 229 233,00
Formacao
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Municipio de Nordeste Q\}
Resumo Orgamental das Grandes Opgdes do PI

Projeto de GOP's

2’@2% _

Dotagao

02 232 2021/5003
Publicidade
03 342 2018/5020

Outros trabalhos especializados

01 111 2018/3 2
02 211 2020/5001 3
03 331 2021/5012
03 342 2019/5011
03 342 2020/5011

Outros servigos

02 211 2021/5002 2
02 232 2021/5005 2
02 251 2020/16 2
02 251 2020/5009

02 252 2020/5007 1
03 342 2018/5015
Freguesias

03 331 2018/5014

Programas Ocupacionais

02 232 2021/5004 2

PROMOGCAO DE AGOES DE FORMAGAQ NO
AMBITO DO BEM ESTAR E QUALIDADE DE
VIDA DA POPULAGAO

o N

2 500,00 4

Total dos Projetos de GOP's:

2 500,00

Total da Classificagao Orgamental:

PRO‘MOGAO DO NORDESTE COMO DESTINO
TURISTICO

4 424,00

500,00

Total dos Projetos de GOP's:

500,00

Total da Classificagdo Orgamental:

Plano de Racionalizagdo dos Consumos de
Energia (PREN)

Ciéncia Divertida

PROJETO PARA O ACESSO A FOZ DA RIBEIRA

PROJETO DE REABILITACAO DA FOZ DA
RIBEIRA

ELABORAGAQ DO GUIA TURISTICO

5032,00

708,00

15 340,00
5000,00

91 635,00

1 500,00

Total dos Projetos de GOP's:

114 183,00

Total da Classificagdo Orgamental:

Apoio ao Funcionamento
Aquisicdo de Servigos
Despesas com Monitores
ARRAIAL POPULAR
Prestagdo de Servicos

ELABORAGCAO DA CARTA COM OS TRILHOS
PEDESTRES NO CONCELHO

265 962,00

1000,00
7 500,00
250,00
250,00
250,00

250,00

Total dos Projetos de GOP's:

9 500,00

Total da Classificagdo Orgamental:

ACORDOS DE EXECUGAO COM AS JUNTAS
DE FREGUESIA

252 465,00

131 580,00

Total dos Projetos de GOP's:

131 580,00

Total da Classificagao Orgamental:

Segurancga Social do Pessoal RECUPERAR,
PROSA, ESTAGIAR e CTTS

132 580,00

233 892,00
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Municipio de Nordeste

Resumo Orgamental das Grandes Opgbes do Plano para 2021

~ ProjetodeGOP's ~ Dotagéo_
02 232 2021/5004 4 Remuneracgao do Pessoal RECUPERAR e CTTS 109 012,00
Total dos Projetos de GOP's: 342 904,00
Total da Classificagdo Orgamental: 342 904,00
Instituigdes sem fins lucrativos
02 211 2021/5001 FUNDAGAO PADRE JOSE LUCINDO DA GRAGCA 5000,00
E SOUSA
02 252 2021/5006 APOIO AS INSTITUIGOES LOCAIS SEM FINS 140 950,00
LUCRATIVOS NO DESENVOLVIMENTO DAS
SUAS ATIVIDADES
Total dos Projetos de GOP's: 145 950,00
Total da Classificagdo Orgamental: 146 200,00
Programas Ocupacionais
02 232 2021/5004 1 Subsidio de Refeigdo do Pessoal ESTAGIAR e 56 668,00
CTTS
02 232 2021/5004 5 Subsidio de Férias e Natal do Pessoal CTTS 18 496,00
Total dos Projetos de GOP's: 75 164,00
Total da Classificagdo Orgamental: 75 164,00
Outras
02 232 2020/5 1 Apoio nos Medicamentos 5 000,00
02 232  2020/5002 APOIO A NATALIDADE 7 100,00
02 232 2020/5003 PROGRAMA DE EMERGENCIA MUNICIPAL ~ 25 650,00
PARA SITUACOES DE POBREZA E EXCLUSAQO
SOCIAL
02 232 2020/5005 ATRIBUICAQ DE BOLSAS DE ESTUDO 2 200,00
02 232 2020/5006 1 Apoio para Pequenas Reparagdes 28 100,00
02 251 2018/5018 APOIAR A EDICAO DE OBRAS DE TEMATICA 500,00
NORDESTENSE OU DE ESCRITORES
NATURAIS OU RESIDENTES NO CONCELHO
Total dos Projetos de GOP's; 68 550,00
Total da Classificagdo Orgamental: 71 398,00
Empresas publicas municipais e intermunicipais
02 244 2020/5012 CONTRATO PROGRAMA CELEBRADO ENTRE 44 669,00
A NORDESTE ATIVO E A CAMARA MUNICIPAL
PARA GESTAO SISTEMAS
RES-URB-ABAST-AGUA
02 244 2021/5008 CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR EM 156 860,00
2021 ENTRE A NORDESTE ATIVO E A CAMARA
MUNICIPAL PARA A GESTAQ SISTEMAS
RES-URB-ABAST-AGUA
Total dos Projetos de GOP's: 201 529,00
Total da Classificagao Orgamental: 201 529,00
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Municipio de Nordeste
Resumo Orgamental das Grandes Op¢des do Pl

Terrenos
01 111

02 241

02 241
02 252
03 331

03 350

Aquisicao
02 241

02 241

02 242

Projeto de GOP's

Vsl §

2019/4

2019117

2020/6

201913

2019/15

2018/18

2018/8

20211

2020/7

Reparagao e beneficiagcao

02 241

02 251

02 252

2018/8

2020/15

2020/11

Instalagbes de servigos

01 1M

01 1M1

01 1M

Escolas

2018/2

2018/3

2020/4

AQUISICOES DE TERRENOS NA VILA

AQUISIQAO_DE TERRENO PARA
LEGALIZACAO DE MORADIA NA SALGA

AQUISICAO DE TERRENOS
AQUISICAO DE TERRENOS NO CONCELHO
AQUISIGAO DE TERRENOS NO CONCELHO

Aquisigdo de terrenos na Zona Industrial para
alargamento do Parque Industrial

Qnééra 2021

Dotagéo

J
<A
1 000,00

500,00

500,00
5 000,00
500,00

300 000,00

Total dos Projetos de GOP's:

307 500,00

Total da Classificagao Orgcamental:

Aquisicao

CONSTRUGAOQ DE CASAS PARA HABITAGAO
SOCIAL

AQUISICAO DE PREDIOS URBANOS

307 500,00

5000,00

6 271,00

500,00

Total dos Projetos de GOP's:

11 771,00

Total da Classificagcdo Orgamental:

Recuperagéao

REMODELAGCAO DO MUSEU MUNICIPAL
NESTOR DE SOUSA

BENEFICIAGAO DOS CAMPOS DE JOGOS DO
CONCELHO

11 771,00

5 000,00

5000,00

6 000,00

Total dos Projetos de GOP's:

16 000,00

Total da Classificagdo Orgamental:

REMODELAGAO E REQUALIFICAGAO DE
EDIFICIOS MUNICIPAIS

Investimento para melhoria da eficiéncia
energética da iluminagéo publica

ELECTRIFICACAO DE FACHADAS EXTERNAS
DOS EDIFICIOS MUNICIPAIS

16 000,00

14 970,00

87 847,00

1000,00

Total dos Projetos de GOP's:

103 817,00

Total da Classificagdo Orgamental:

103 817,00
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Classif. Orgamental

0102

0102

0102

0102

0102

07010307

07010406
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07010413
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02 21

Outros

01 M

02 252

2021/4

2020/3

2021113

~ Projeto de GOP's

Municipio de Nordeste
Resumo Orgamental das Grandes Opgbes do Plano para 2021

Instalagbes desportivas e recreativas

02 252

02 252

02 252

02 252

2018/15

2019/9

2021/9

2021/10

Sinalizagao e transito

03 331

Outros
03 350

03 350

Outro
01 1M

01 111

2018/17

2018/18

2018/18

2021/2

2021/2

. | Dotagdo
REMODELAGAQ DE EDIFICIOS ESCOLARES 5000,00
Total dos Projetos de GOP's: 5 000,00
Total da Classificagao Orgamental: 5000,00
ADAPTACAO DE EDIFICIO MUNICIPAL A CASA 340 794,00
MORTUARIA
R!_EABILITACAO DO SALAO PAROQUIAL DE 5 000,00
SAO PEDRO
Total dos Projetos de GOP's: 345 794,00
Total da Classificagao Orgamental: 345 794,00
REABILITAGAO DO ESPACO DO CAMPO DE 23 589,00
FUTEBOL DA FAZENDA E DAS ZONAS
ENVOLVENTES
CONSTRUCAO DE PARQUES INFANTIS NAS 5 000,00
FREGUESIAS DO CONCELHO
CONSTRUCAO DO POLIDESPORTIVO DE 5 000,00
SANTO ANTONIO NORDESTINHO
COSTRUGAO DO PAVILHAO MULTIUSOS DO 5000.00
NORDESTE
Total dos Projetos de GOP's: 38 589,00
Total da Classificagdo Orgamental: 38 589,00
Aquisicdo 4 000,00
Total dos Projetos de GOP's: 4 000,00
Total da Classificagao Orgamental: 4 000,00
Projeto 20 650,00
Infraestuturas 1121 295,00
Total dos Projetos de GOP's: 1141 945,00
Total da Classificagdo Orgamental: 1141 945,00
Grandes Reparagoes de Viaturas 500,00
Aquisigdo de Viatura para os Servigos técnicos de 500,00
Obras
Total dos Projetos de GOP's: 1 000,00
Total da Classificagao Orgamental: 1 000,00
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Municipio de Nordeste i
Resumo Orgamental das Grandes Opgles do/P@o a 2021

;CTassif. Orgamental Projeto de GOP's

0102 070107 Equipamento de informatica K
01 111 2019/1 4 Aquisicao de Equipamento Informatico 41 991,0
Total dos Projetos de GOP's: 41 991,00
Total da Classificagao Orgamental: 41 991,00
0102 070108 Software informatico
01 111 2019/ 1 Aquisicao de Software 94 309,00
Total dos Projetos de GOP's: 94 309,00
Total da Classificagdo Orgamental: 94 309,00
0102 070109 Equipamento administrativo
01 111 2018/26 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO 1 000,00
ADMINISTRATIVO PARA O PATRIMONIO
MUNICIPAL
01 111 2019/ 3 Aquisicdo de Equipamento Administrativo 85 000,00
02 251 2021/8 1 Aquisigdo de Equipamento Administrativo 1 000,00
Total dos Projetos de GOP's: 87 000,00
Total da Classificagdo Orgamental: 87 000,00
0102 07011002 Qutro
01 1M1 20191 2 Aquisicdo de Equipamento Basico 80 000,00
01 111 2021/2 2 Grandes Reparagdes de Maquinas 500,00
01 121 2021/3 AQUISICAO DE CONJUNTO INDUSTRIAL 250,00
02 251 2020/16 3 Aquisicdo de Instrumentos 250,00
Total dos Projetos de GOP's: 81 000,00
Total da Classificagao Orgamental: 81 000,00
0102 070111 Ferramentas e utensilios
01 1M1 2021/2 3 Aquisicdo de Ferramentas e Utensilios 500,00
Total dos Projetos de GOP's: 500,00
Total da Classificagdo Orgamental: 500,00
0102 070301 Terrenos e recursos naturais
02 242 2021/6 AQUISICAO DE TERRENOS 1.000,00
Total dos Projetos de GOP's: 1000,00
Total da Classificagao Orgamental: 1 000,00
0102 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares
03 331 2017/13 CONSTRUCAQ DE VIA ALTERNATIVA ENTRE A 15 104,00

VILA DE NORDESTE E A LOMBA DA FAZENDA
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 Classif. Orgamental ||

0102

0102

0102

0102

07030305

07030313

080701

080802

03 331

03 331

03 331

03 331

03 342

Municipio de Nordeste
Resumo Orgamental das Grandes Opgdes do Plano para 2021

~ Projeto de GOP's

2019/6

2019/8

2020/13

2021/11

2020117 1

Parques e jardins

02 246

02 246

02 246
02 246

02 246

Outros

02 242

02 242
02 242

02 243

2019/1

2020/9

2021/7 1
2021/7 2
2021/7 3
2019/10

2021/5 1
2021/5 2
2020118

Instituigoes sem fins lucrativos

02 232

Qutras

2021/5007

PAVIMENTAGAO DE ARRUAMENTOS E VIAS
DO CONCELHO

CONSTRUGAO DE VIRADOURO NA RUA DO
CAVALEIRO NA LOMBA DA FAZENDA

PAVIMENTAGAOQ E BENEFICIACAO DE
PARQUES DE ESTACIONAMENTO

CONSTRUCAO DE PARQUE DE
ESTACIONAMENTO NA RUA DO VALVERDE -
FETEIRA PEQUENA

Construgdo de Paredao e Enrocamento para
Protecgdo do Caminho/Trilho existente

Dotagdo

31102,00

5 000,00

5 600,00

5 000,00

6 000,00

Total dos Projetos de GOP's:

67 806,00

Total da Classificagdo Orgamental:

REQL{ALIFICACAO DO JARDIM DA ESCOLA
PRIMARIA DA VILA DE NORDESTE

REQUALIFICAGAO DE MIRADOUROS E
JARDINS

Miradouro da Estrada Velha - Pedreira
Miradouro da Borda da Ladeira - Santo Antonio

Miradouro da Vista dos Barcos - Pedreira

67 806,00

500,00

5 000,00

5 000,00
5 000,00

5 000,00

Total dos Projetos de GOP's:

20 500,00

Total da Classificagdao Orgamental:

REABILITACAO DOS CENTROS URBANOS DAS
FREGUESIAS DO CONCELHO

Praga da Achada
Praga da Feteira Pequena

MELHORAMENTO E DRENAGEM DE AGUAS
PLUVIAIS

20 500,00

15 081,00

5 000,00
5 000,00

1000,00

Total dos Projetos de GOP's:

26 081,00

Total da Classificagdao Orgamental:

INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS

26 081,00

250,00

Total dos Projetos de GOP's:

250,00

Total da Classificagao Orgamental:

250,00
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Municipio de Nordeste
Resumo Orgamental das Grandes Op¢des do;

Classif. Orgamental Projeto de GOP's

02 232 2020/5006 2 Apoio para Grandes Reparacdes

'Dotag_éc;

42 000,00

Total dos Projetos de GOP's:

42 000,00

Total da Classificagao Orgamental:

42 000,00
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